
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 197/2021 – 02 de Dezembro de 2021 
 

1/7 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CLAUDIA MARCIA GOMES 1563015 CCAAB 01/1/2022 a 31/12/2022 23007.00019466/2021-29 DEFERIDO 
Realização de pós-doutorado na UFSM, em Santa 

Maria – RS. 

CRISTIANE AGRA PIMENTEL 3040256 CETENS 

22, 23/01/2022; 
19, 20/02/2022; 
16, 17/04/2022; 
14, 15/05/2022; 
18, 19/06/2022; 
16, 17/07/2022; 
13, 14/08/2022; 
17, 18/09/2022; 
15, 16/10/2022; 
19, 20/11/2022; 
17, 18/12/2022. 

23007.00025757/2021-19 DEFERIDO Colaboração esporádica. 

 
 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 186/2021, DE 16/11/2021 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

RADIMILLE SILVA LIMA 3254952 NUPAG 29/10/2021 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00025181/2021-51 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

RADIMILLE SILVA LIMA 3254952 NUPAG 28/10/2021 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00025181/2021-51 DEFERIDO 

 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 197/2021 – 02 de Dezembro de 2021 
 

2/7 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, considerando o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 
2019 e parágrafo 2º do Art. 10º da Portaria do Gabinete do Reitor/UFRB nº 629, de 18 de junho 
de 2021; RESOLVE: 
 
Nº 1.213 – Prorrogar por 120 (cento e vinte dias) dias o prazo dos Grupos de Trabalho Temáti-
cos (GT’s) designados através da Portaria nº 749, de 30 de julho de 2021, para concluírem o 
processo de triagem e revisão de todos os Atos Normativos da UFRB, conforme o disposto no 
Art. 9º da Portaria do Gabinete do Reitor/UFRB nº 629, de 18 de junho de 2021.  
  

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e em atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação, Criação e Inovação desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 1.214 – Constituir a Comissão Organizadora do evento institucional Reunião Anual de Ciên-
cia, Tecnologia, Inovação e Cultura no Recôncavo da Bahia (RECONCITEC), composta pelos 
membros abaixo mencionados, para realização de atividades referentes à realização da edição 
do ano de 2021. 
 

Comissão Organizadora da RECONCITEC 2021 
(período das atividades: de 17 de junho a 22 de dezembro de 2021) 

Presidência 

Nome Setor Matrícula 

Maurício Ferreira da Silva PPGCI 1741079 

Coordenação Geral 

Nome Setor Matrícula 

Carlos Alberto Santos de Paulo PROPAAE 1459826 

Edilson Araújo Pires PPGCI 1731794 

Flávia Sabina da Silva Souza PPGCI 1573629 

João Soares de Oliveira Neto PPGCI 1806846 

Karina de Oliveira Santos Cordeiro PROGRAD 1642510 

Maria Salete de Souza Nery PPGCI 1615740 

Soraia Barreto Aguiar Fonteles PPGCI 1528192 

Tatiana Ribeiro Velloso PROEXT 2530334 

Yumi de Oliveira Fujiki PPGCI 1760199 

Subcomissão Técnica 

Nome Setor Matrícula 

Abigael Santos de Almeida PPGCI 1861040 

Ademir Luis Teles Brito PPGCI 1760849 

Alice Borba Baião PPGCI 201111705 

Amália Nascimento do Sacramento Santos  PPGCI 1439726 

Anderson Lago Gomes COTEC 1621699 

Benício Lira CAHL 2017214104 

Camila Bezerra da Silva CETEC 1821612 

César Velame de Carvalho ASCOM 1557763 

Claudia Maria Ferreira Souza PPGCI 2297145 

Dhiego Medina da Silva PPGCI 2978803 

Edson Paulino da Silva ASCOM 1573600 

Eunice Lordêlo Muti PPGCI 1557625 

Fábio Gonçalves Ferreira ASCOM 1176749 

Fernanda Simões Braga Araújo ASCOM 1874553 

Fernando Antônio Nogueira de Jesus ASCOM 1146301 

Ivan Americano da Costa Neto ASCOM 1647091 

Karina de Souza Silva ASCOM 1755265 

Lorena Santos Aragão dos Santos PPGCI 3212199 

Luciana Santana Lordelo Santos PPGCI 1756209 

Macello Santos de Medeiros PPGCI 2120701 

Marcel Teles de Oliveira Pedreira ASCOM 1735813 

Mauricio de Nantes Ramos PPGCI 2257315 

Rafael Brito Santana Araujo PPGCI 2020110470 

Renata Machado Gomes ASCOM 1652760 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 197/2021 – 02 de Dezembro de 2021 
 

3/7 

Rodrigo Brito Santos PPGCI 3217734 

Rômulo Oliveira de Almeida PPGCI 1756562 

Sidiney Ferreira Sardinha PPGCI 1045600 

Tássio Ferreira Vale CETEC 2126496 

Valfredo da Conceição Peixoto PPGCI 1755073 

Walmyrene Brito dos Santos PPGCI 2257299 

Subcomissão Cultural 

Nome Setor Matrícula 

Daniele Pereira Canedo PROEXT 1694650 

Luciano Simões de Souza PROEXT 2323268 

Maria da Conceição de Menezes Soglia PROEXT 1495314 

Subcomissão de Monitoria 

Nome Setor Matrícula 

Ana Thais Oliveira da Costa Santos CAHL 2019219852 

Jailson Borges Aranha Leone CCAAB 201420191 

Graziele Silva da Cruz CCAAB 2017214507 

Luiz Paulo Campos Patrício  CCAAB 201520866 

Marcos da Silva CCAAB 201411610 

Stheffy Hevhelling Vila Verde Souza  CCAAB 2018201002 

Subcomissão Científica 

Nome Setor Matrícula ou CPF 

Acbal Rucas Andrade Achy CETEC 1932340 

Adillys Marcelo da Cunha Santos CETENS 3145164 

Adriana Cristina Boulhoça Suehiro Franco CCS 1653054 

Albany Mendonça Silva CAHL 1295246 

Alessandra Bandeira Antunes de Azevedo CCAAB 1651932 

Alessandra Cristina Silva Valentim CETEC 1716039 

Alessandra Nasser Caiafa CCAAB 2582720 

Alicia Ruiz Olalde CCAAB 1227728 

Aline Simões da Rocha Bispo CCAAB 017.889.015-41 

Amanda dos Reis Silva CFP 1018673 

Ana Georgina Peixoto Rocha CCAAB 1317646 

Ana Lúcia Almeida Santana CCAAB 1051717 

Ana Lúcia Moreno Amor CCS 1345024 

Ana Paula Inacio Diório CETENS 2130358 

Anaxsandra da Costa Lima Duarte CETEC 1566611 

André Luiz Moura Britto CETEC 3106632 

Andrea Alice Rodrigues Silva CAHL 1047287 

Andrea Vita Reis Mendonça CCAAB 1551002 

Andréia da Silva Magaton CETEC 2742043 

Bruno Olivetti de Mattos CCAAB 1160730 

Camila Bezerra da Silva CETEC 1821612 

Carla Fernandes Macedo CCAAB 1546467 

Carolina Izabella Aparecida Ribeiro Andrade CETENS 3146573 

Carolina Saldanha Scherer CCAAB 1749124 

Cecília Dominical Poy CCAAB 1649092 

Cintia Armond CCAAB 1717322 

Claudia Feio da Maia Lima CCS 1359156 

Claudiano Carneiro da Cruz Neto CCAAB 1035059 

Clotilde Assis Oliveira CCS 1717689 

Cristiane Ajnamei dos Santos Alfaya CCS 1561165 

Daciene de Oliveira Silva CCAAB 2076275 

Daniele Rebouças Santana Loures CCAAB 1717452 

Deivide Garcia da Silva Oliveira CCAAB 1894197 

Edleuza Oliveira Silva CCS 1319586 

Eider de Souza Silva CFP 1837352 

Elissandra Ulbricht Winkaler CCAAB 1716209 

Érica Brito dos Santos IFMA 2271406  

Everton Luís Poelking CCAAB 1935882 

Fabiana Lopes de Paula Veloso CCS 1517602 

Fabiano Machado Martins CCAAB 1552752 

Fabrício Fontes de Andrade CAHL 1697374 

Felipe Andrade Torres CETEC 2190636 

Ferlando Lima Santos CCS 1045607 

Fernanda Nepomuceno Costa CETEC 1582356 

Franceli da Silva CCAAB 1552735 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 197/2021 – 02 de Dezembro de 2021 
 

4/7 

Francisco de Souza Fadigas CETEC 287824 

Franklin Plessmann de Carvalho  CFP 2128194 

Gabriela Lúcia Pinheiro CETEC 2323909 

Gabriela Soares Santos CETENS 3234068  

Georgina Gonçalves dos Santos CAHL 1673124 

Geydison Gonzaga Demetino CETEC 2261559 

Gilmara Fernandes Eça CETEC 1156395 

Girlene Santos de Souza CCAAB 1555663 

GIislaine Marcolino Guidelli CCAAB 1651060 

Helena Moraes Cortes CCS 1325858 

Heleni Duarte Dantas de Ávila CAHL 1742199 

Henrique Bridi CCAAB 3233752  

Hilda Costa dos Santos Talma CETENS 1278049 

Iaçanã Valente Ferreira Gonzaga CCAAB 1382713 

Imarally Vitor de Souza Ribeiro Nascimento CETENS 3121482 

Inayara Oliveira de Santana CCS 1651004 

Ionara Magalhães de Souza CCS 1133372 

Irenilson de Jesus Barbosa CFP 1513201 

Isabel Cristina Moraes CCAAB 1391672 

Isabel de Jesus Santos dos Santos CETENS 3070224 

Isabella de Matos Mendes da Silva CCS 1221903 

Isis Juliana Figueiredo de Barros CFP 1931551 

Jacir Teixeira Castro CETENS 1467312 

Jaildo Santos Pereira CETEC 1716487 

Jania Betania Alves da Silva CETEC 2072268 

Jaqueline Barreto Lé CFP 1298969 

Jean Paulo dos Santos Carvalho CETENS 2131990 

Jerusa da Mota Santana CCS 1140283 

João Claudio Costa Pereira CETEC 1645120 

Jorge Sadao Nihei CCS 1839105 

José Valentim dos Santos Filho CETEC 1546644 

Joseneide Santos Queiroz CCS 2311769 

Josival Santos Souza CCAAB 1570086 

Julienne Cavalcante UFPI 20211012034  

Júlio Eloísio Brandão da Silva CETENS 1381835 

Juvenal de Carvalho Conceição CAHL 1717366 

Kassia Aguiar Norberto Rios CETENS 2093086 

Katya Silene Porto Rodrigues CETENS 1743625 

Kleber Peixoto de Souza CETENS 1742681 

Leandro Lourenção Duarte CCS 1552725 

Leila  Damiana Almeida dos Santos Souza CETENS 1672464 

Leila de Lourdes Longo CCAAB 1773906 

Leilane Silveira DÁvila CCAAB 1391513 

Leticia Andrea Chechi CCAAB 1211011 

Leticia Santos Rezende CCAAB 1553952 

Lidiane Mendes Kruschewsky Lordelo CETEC 1752002 

Liniker Fernandes da Silva CCAAB 2329761 

Lívia Menezes da Paz CETEC 1333440 

Luiz Carlos Simões Soares Junior CETEC 1685613 

Lys Maria Vinhaes Dantas CAHL 1844377 

Manoel Teixeira de Castro Neto CCAAB 1272605 

Marcela Mary José da Silva CAHL 1754485 

Marcelo Carneiro de Freitas CCAAB 1451928 

Marcelo Henrique Siqueira de Araujo CCAAB 2191000 

Marcia Luciana Cazetta CETEC 1554838 

Márcia Rejane Freire de Oliveira HUMV/UFRB 2260331 

Marcilio Delan Baliza Fernandes CCS 1303159 

Márcio Lacerda Lopes Martins CCAAB 1314031 

Marcos Roberto da Silva CCAAB 1551458 

Marcus Fernando da Silva Praxedes CCS 1149971 

Marcus Vinicius Costa Almeida Junior CCAAB 1067255 

Maria Gardenny Ribeiro Pimenta CCAAB 1884922 

Mariana Cutolo de Araujo CCAAB 1654504 

Maricleide Pereira de Lima Mendes CETENS 2128482 

Mariza Alves Ferreira CCAAB  976.459.315-15 

Moacyr Serafim Junior CCAAB 1717478 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 197/2021 – 02 de Dezembro de 2021 
 

5/7 

Nelma de Cássia Silva Sandes Galvão CETENS 1333441 

Nielson Machado dos Santos CCAAB 1247427 

Nuno Damácio de Carvalho Félix CCS 2390978 

Patrícia Figueiredo Marques CCS 1343648 

Paula Hayasi Pinho CCS 1295826 

Paulo Cesar Oliveira de Jesus CAHL 1551601 

Paulo Fábio Figueiredo Rocha CETEC 1040716 

Paulo Roberto Lima Falcão do Vale CCS 2123884 

Priscila Miraz de Freitas Grecco CAHL 3070223 

Rafael dos Reis Ferreira CFP 2419264 

Ramon Pereira Lopes CETEC 2191064 

Rebeca Araújo Passos CCS 1243476 

Rebecca da Silva Andrade CETENS 1062443 

Rhowena Jane Barbosa de Matos CCS 1836285  

Ricardo Franco Cunha Moreira CCAAB 1641749 

Rogelma Maria da Silva Ferreira CETEC 2112769 

Rosa Alencar Santana de Almeida CETEC 1719181 

Rosa Cândida Cordeiro CCS 1289019 

Roseli Amado da Silva Garcia CAHL 1289027 

Rosineide Pereira Mubarack Garcia CCAAB 1751401 

Samantha Serra Costa CETENS 3061198 

Sergio Augusto Franco Fernandes CAHL 1196700 

Sérgio Ricardo Oliveira Martins CECULT 1543978 

Shanti Nitya Marengo CCAAB 1861785 

Sibele de Oliveira Tozetto Klein CCS 1742376 

Silvana Lúcia da Silva Lima CETENS 1332587 

Soraya Maria Palma Luz Jaeger CCAAB 288340 

Stephanie Sousa Luz PROPAAE 1304666 

Suellen Maria Valeriano Novais CFP 3068855 

Talita Lopes Honorato CCAAB 2076587 

Tatiana Ribeiro Velloso  CETENS 2530334 

Thamirys Regina Marinho Sousa CCS 1107674  

Thiago Bruno de Jesus Silva CCAAB 1361248 

Thomas Vincent Gloaguen CETEC 1675745 

Tiago Oliveira Motta CETENS 1839106 

Valéria Macedo Almeida Camilo CCS 1496679 

Vanderlei da Conceição Veloso Júnior CCAAB 2191006 

Veridiana Fernandes da Silveira CCAAB 1742196 

Vinicius Santos da Silva CFP 1057244 

Wendell Marcelo de Souza Perinotto CCAAB 2296670 

Willian Tito Maia Santos CCS 1757435 

Wilson Rogério Penteado Júnior CAHL 1673145 

Coordenação do Festival Insubmissões Culturais – a Arte de ReXistir 

Nome Setor Matrícula 

Daniele Pereira Canedo PROEXT 1694650 

Luciano Simões de Souza PROEXT 2323268 

Comissão Curatorial do Festival Insubmissões Culturais – a Arte de ReXistir 

Nome Setor Matrícula 

Cláudio Manoel Duarte de Souza CECULT 1215877 

Danilo Marques Scaldaferri CAHL 1446308 

Kleber Antônio de Oliveira Amâncio CECULT 2394526 

Layno Sampaio Pedra CECULT 2260522 

Lia da Rocha Lordelo CECULT 1543545 

Priscila Miraz de Freitas Grecco CAHL 3070223 

Rodrigo Heringer Costa CECULT 1197929 

Rubens da Cunha CECULT 2267375 

Produção do Festival Insubmissões Culturais – a Arte de ReXistir 

Nome Setor Matrícula 

Layno Sampaio Pedra CECULT 2260522 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 1.217 – Constituir uma comissão composta pelos docentes relacionados abaixo, para, no 
prazo de 30 (trinta) dias, sob a presidência da primeira, analisar e emitir um parecer acerca do 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 197/2021 – 02 de Dezembro de 2021 
 

6/7 

processo 23007.00028977/2019-94, referente à revalidação de diploma de estudante do curso 
de Tecnologia em Agroecologia. 
 
Tatiana Cristina da Rocha - SIAPE 1868598 (Presidente) 
Matheus Pires Quintela - SIAPE 2187896 
Daniel Melo de Castro - SIAPE 1283877 
Cintia Armond - SIAPE 1717322 
Rafaela Simão Abrahão Nóbrega - SIAPE 1578117 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.218 – Conceder promoção ao professor Carlos Wagner Souza Menezes, matrícula SIAPE nº 
2196472, lotado no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, de professor auxiliar, nível II, para 
a classe B, de professor assistente, nível I, com vigência a partir de 13 de fevereiro de 2019, em 
virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.00005561/2020-77. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre 
a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.219 – Conceder aceleração da promoção ao professor Guilherme Moreira Fernandes, 
matrícula SIAPE nº 1153042, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe A, com 

denominação de professor adjunto A, nível II, para a classe C, de professor adjunto nível I, por 
ter concluído o estágio probatório e ter apresentado título de doutor, com vigência a partir de 
07 de agosto de 2021, conforme o Processo nº 23007.00017260/2021-33. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
  
Nº 1.220 – Conceder progressão ao professor Marcello Girotti Callas, matrícula SIAPE nº 
1018565, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe B, de pro-
fessor assistente nível I, para assistente nível II, com vigência a partir de 02 de setembro de 
2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00016845/2021-83. 
 
Nº 1.221 – Conceder progressão ao professor Antonio Augusto Oliveira Fonseca, matrícula 
SIAPE nº 286708, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe D, de professor 
associado nível I, para associado nível II, com vigência a partir de 10 de outubro de 2021, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00023885/2021-
26. 
 
Nº 1.222 – Conceder progressão à professora Urbanir Santana Rodrigues, matrícula SIAPE nº 
1635765, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe C, de professor adjunto nível III, para 
adjunto nível IV, com vigência a partir de 11 de agosto de 2021, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00018311/2021-77. 
 
Nº 1.223 – Conceder progressão ao professor Álvaro Fernandes Serafim Filho, matrícula SIAPE 
nº 1644416, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe C, de professor adjunto 
nível III, para adjunto nível IV, com vigência a partir de 17 de setembro de 2021, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00020995/2021-68. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 197/2021 – 02 de Dezembro de 2021 
 

7/7 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
 
Nº 1.224 – Art. 1º Remover de ofício, no interesse da Administração, Juliana Neves Barros, 
Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 2314787, do Centro de Ciências Agrárias, Am-
bientais e Biológicas (cód. 22) para o Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas 
(cód.510), em face do que consta no processo nº 23007.00027107/2021-41. 
 
Art. 2º O Centro de destino disponibilizará um código de vaga livre como contrapartida para 
efetivação da remoção. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

 


